



Forslag fra delegeret Susanne Both vedrørende ønske om erhvervsevnetabsforsikring

Forslag

Delegeret Susanne Both foreslår på vegne af medlem Isabell Langhoff, at pensionskassen udvider dækningen ved sygdom, så medlemmerne sikres 70 % af deres indtægt ved tilkendelse af fleksjob samt offentlig førtidspension, og at en tilsvarende dækning sikres ved længere sygedagpengeforløb, hvor der ikke sker modregning af pensionskassens udbetalinger i de offentlige ydelser. Ændringen foreslås indført som en solidarisk dækning for alle medlemmer – eller alternativt som en tilkøbsmulighed for de medlemmer, der ønsker det.

Der ønskes en afstemning om begge muligheder.

Baggrund for forslaget

Forslaget svarer til et forslag, der blev stillet på generalforsamlingen i 2017 i Pensionskassen for Sundhedsfaglige og på generalforsamlingen i 2018 i Pensionskassen for Sygeplejersker og Lægeseekretærer.

På baggrund af medlemsforslaget i Pensionskassen for Sundhedsfaglige blev der i efteråret 2017 udarbejdet en analyse, som blev præsenteret for de enkelte PKA pensionskassers bestyrelser i december måned 2017.

Hovedkonklusionerne i analysen var:

- PKA's dækninger ved midlertidige og længerevarende sygdom er tidssvarende og tager højde for modregningsreglerne i offentlige ydelser samt medlemmernes sygdomsforløb
- PKA-medlemmerne er med de nuværende dækninger rimeligt økonomisk sikret under midlertidig og længerevarende sygdom
- På baggrund af analysen anbefaler bestyrelsen, at der ikke stemmes for medlemsforslaget.

Bestyrelsen forhøjede i 2018 Sum ved ressourceforløb, hvilket har forbedret medlemmernes økonomi under sygdom yderligere.

Bestyrelsens bemærkninger til forslaget

Pensionsordningen i PKA sikrer, at der er livsvarig pension til medlemmerne, når de trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet og går på pension. Men ordningen er der også for at kunne hjælpe ved sygdom i løbet af arbejdslivet som et supplement til de offentlige ydelser. Der er en økonomisk afvejning af, hvor meget af medlemmernes indbetalinger der skal gå til forsikringsdækninger, så medlemmerne og deres familier også kan få økonomisk støtte, hvis de bliver udfordret af sygdom og i en periode ikke kan arbejde, hvis de kommer på offentlig førtidspension, eller hvis de går bort.



PKA følger løbende, sammen med bestyrelser og delegerede, med i, hvordan samfundets velfærdsydelse udvikler sig, herunder muligheden for at få økonomisk hjælp fra det offentlige ved sygdom. Vi vurderer på den baggrund, hvordan pensionskassen kan supplere denne hjælp. Vi ser på, hvordan ydelser fra pensionskassen bedst spiller sammen med de offentlige ydelser, så der fx ikke sker modregning. I den forbindelse har de delegerede spillet en vigtig rolle i forhold til at gøre opmærksom på, hvor der er huller i arbejdslivet, fx ved sygdom, og hvordan PKA kan hjælpe i den forbindelse. De delegerede har bl.a. været med til at indføre sum ved kritisk sygdom og sum ved ressourceforløbsydelse.

Udbetalingerne er indført som engangsudbetalinger (sum), for som reglerne er nu, ville de fleste løbende udbetalinger fra pensionskassen blive modregnet i de offentlige ydelser, så længe medlemmet ikke er tilkendt offentlig førtidspension. Dermed flyttes en udgift fra en offentlig kasse til PKA, og hovedparten af medlemmerne vil ikke være bedre stillet med ydelsen fra pensionskassen. Betalingen vil derimod gå fra alderspensionen, der så alt andet lige vil blive lavere.

Værdien for den enkelte afhænger blandt andet af, hvor stor forskel der er mellem de offentlige velfærdsydelse og den enkeltes løn.

Bestyrelsen synes derfor fortsat, at kombinationen med en sum ved ressourceforløbsydelse, der ikke modregnes i offentlige ydelser samt en løbende ydelse, der kommer til udbetaling ved tilkendelse af offentlig førtidspension, og derfor heller ikke modregnes, giver bedst mening for vores medlemmer. De fleste medlemmer vil med den nuværende forsikringspakke opnå en samlet indtægt på væsentlig over 70 % af indtægt før sygdom ved en tilkendelse af førtidspension. Mange medlemmer i fleksjob vil også opnå en indtægt på over 70 % af indtægt før sygdom, men dette afhænger af, hvor mange timer man kan arbejde, og hvilken timeløn man kan opnå.

Ved længerevarende sygedagpengeforløb vil mange medlemmer opleve en indtægt på under 70 % af indtægt før sygdom ved overgang til sygedagpenge som eneste indtægt. I 2019 havde 85 % af alle på sygedagpenge i Danmark et forløb på under 1 år fra sygdommens start. Så for de fleste vil det være en kort periode med en lavere indtægt.

Da medlemmerne i den kollektivt solidariske ordning i pensionskassen i forvejen har en rimelig god dækning ved sygdom, vil en erhvervsevnetabsforsikring for langt de fleste ikke kunne anbefales. Den eksisterende forsikring giver en god dækning, og det vil alt andet lige medføre en lavere alderspension. Derudover vil det medføre et øget behov for individuel rådgivning til alle medlemmer. Det vil give et øget omkostningsniveau, som også vil føre til lavere alderspension for alle medlemmer. PKA vil desuden ikke kunne anbefale medlemmerne at tilkøbe forsikringen. Det er derfor ikke anbefalelsesværdigt at lave en tilkøbsforsikring.

Der er i 2020 sat fokus på det rådgivningsmæssige aspekt for at sikre, at medlemmerne ved, hvordan de er dækket ved sygdom. Det kan også assistere medlemmerne i dialogen med banker, for at undgå, at medlemmerne tilkøber dyre erhvervsevnetabsforsikringer. Dette emne var også i fokus i medlemsbladet i december 2020.



Bestyrelsens indstilling

Bestyrelsen indstiller, at generalforsamlingen afviser dette forslag, da

- PKA's dækninger ved midlertidige og længerevarende sygdom er tidssvarende og tager højde for modregningsreglerne i offentlige ydelser og medlemmernes sygdomsforløb
- Hovedparten af PKA-medlemmerne med de nuværende dækninger er rimeligt økonomisk sikret under midlertidig og længerevarende sygdom
- En udvidelse af dækning ved længere sygedagpengeforløb og fleksjob vil medføre et øget brug af medlemmernes indbetalinger til forsikringsdækninger og dermed en lavere alderspension.